№ 1-154/2024

УИД: 03RS0038-01-2024-002112-47

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 декабря 2024 года г. Давлеканово 

Давлекановский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Конавченко А.А.,

при секретаре Пименовой И.К., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Давлекановского района РБ Леденева Е.А., 

подсудимой ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

защитника Савченко В.В., представившего удостоверение № 1980 и ордер Давлекановского районного филиала БРКА № 03-01-2024-02325819 от 06.12.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустила неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Давлекановского районного суда Республики Башкортостан от 05 февраля 2024 года, вступившим в законную силу 16 февраля 2024 года, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года, и установлены административные ограничения в виде:

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 06 часов;

- запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции;

- запрета выезжать за пределы территории муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан без разрешения контролирующего органа внутренних дел, за исключением случаев, связанных с официальной трудовой деятельностью;

- обязательной явки один раз в месяц в Отдел МВД России по Давлекановскому району для регистрации.

ФИО1, достоверно зная о решении суда об установлении в отношении нее административного надзора и связанных с ним ограничений, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, с момента постановки на учет, то есть с 19.02.2024, неоднократно совершала административные правонарушения и привлекалась к административной ответственности.

26 февраля 2024 года в 23 часа 10 минут ФИО1 при проверке по месту жительства отсутствовала дома, тем самым совершила несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 06 часов без уведомления органа внутренних дел, в соответствии с федеральным законом, если эти действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Давлекановскому району и г. Давлеканово РБ от 15.04.2024 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

10 июня 2024 года в 23 часа 52 минуты ФИО1 при проверке по месту жительства отсутствовала дома, тем самым совершила повторное в течение одного года несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 06 часов без уведомления органа внутренних дел, в соответствии с федеральным законом, если эти действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Давлекановскому району и г. Давлеканово РБ от 01.08.2024 была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

В дальнейшем ФИО1, не желая соблюдать административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без уведомления органа внутренних дел, установленное ей решением Давлекановского районного суда РБ в соответствии с федеральным законом, умышленно нарушила его, отсутствовала 30 октября 2024 года в 22 часа 52 минуты по месту жительства по адресу: 

<

адрес> Кроме того, действия ФИО1 по несоблюдению указанного административного ограничения были сопряжены с ее появлением 30 октября 2024 года в 22 часа 52 минуты около дома 

<

адрес> то есть в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, за что ФИО1 постановлением начальника Отдела МВД России по Давлекановскому району от 30.10.2024 была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью. При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании дознания подсудимая заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. В судебном заседании установлено, что подсудимая осознает характер заявленного ею ходатайства, ходатайство было заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей понятны.

Защитник Савченко В.В. ходатайство подсудимой поддержал.

Государственный обвинитель Леденев Е.А. не возражал против рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и меры наказания подсудимой суд признает обстоятельством, смягчающим ее наказание, признание вины.

В качестве данных о личности подсудимой суд принимает во внимание состояние ее здоровья и учитывает, что ФИО1 привлекалась к административной ответственности (за совершение иных административных правонарушений, не послуживших основанием для возбуждения данного уголовного дела), на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, отрицательно характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, является рецидив преступлений.

В соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. 

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с ч. 1 ст. 68 УК РФ при назначении наказания при рецидиве, опасном рецидиве или особо опасном рецидиве преступлений учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений. При этом согласно ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

С учетом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Назначая ФИО1 наказание, суд принимает во внимание, что в силу ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вещественные доказательства по делу:

– дело административного надзора в отношении ФИО1 – подлежит передаче законному владельцу;

– копии и оригиналы документов из дела административного надзора – подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор Давлекановского районного суда РБ от 20.11.2024 подлежит самостоятельному исполнению.

Руководствуясь ст.ст. 304, 308, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев, обязав ее один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные указанным органом, не менять без уведомления указанного органа постоянное место жительства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 – подписку невыезде и надлежащем поведении – не изменять.

Вещественные доказательства:

– дело административного надзора в отношении ФИО1 – оставить в ОМВД России по Давлекановскому району; 

– копии и оригиналы документов из дела административного надзора – хранить при уголовном деле.

Приговор Давлекановского районного суда РБ от 20.11.2024 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток путем подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления через Давлекановский районный суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись 

Верно. Судья: А.А.Конавченко